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Úvod

Veřejná hromadná doprava je nedílnou součástí koncepce Smart City. Pokud
je využívána maximálně jako náhrada individuální automobilové dopravy snižuje
znečištění ovzduší, hluk v ulicích a také ekonomické náklady obyvatel na přepravu.
Vzhledem ke sdílení uličního prostoru s intenzivní IAD1 bývá povrchová hromadná
doprava pomalá a nespolehlivá. Ke zvýšení spolehlivosti i atraktivity VHD2 je možné
ve městě provést soubor opatření, která zvyšují plynulost provozu vozidel VHD. Tato
opatření se nazývají preference VHD.

Soubor preferenčních opatření má z pohledu uživatele za cíl převážně zkrátit
cestovní dobu a tím zvýšit atraktivitu VHD a počet přepravených osob. Z pohledu
provozovatele může snížit počet vypravených vozidel a tím snížit náklady na pohonné
hmoty i personál.

Důležitou součástí Smart City jsou také složky integrovaného záchranného sys-
tému, pro které může být realizace preferenčních opatření zároveň i výhodou. Vyu-
žití toho systému může napomoci zkrátit jejich dojezdový čas, což napomáhá zvýšit
kvalitu života obyvatel města.

Floating Car Data neboli data z plovoucích vozidel se získávají přímo z jed-
noucích vozidel na komunikaci. Nejčastěji se získávají informace o poloze vozidla
v určitém čase. Díky tomu jsou vhodným nástrojem nejen pro sledování dopravního
proudu či pohybu linek MHD3, ale pro celkové sledování mobility obyvatel ve městě.
Díky sledování pohybu obyvatel města je možné optimalizovat nejrůznější služby
města, jako je například hromadná doprava, které vedou ke zlepšení kvality života
obyvatel. Využít je lze také ke zpětné analýze různých provedených opatření při
nutnosti změny toku v síti města. Tyto funkce a možnosti FCD4 lze považovat za
účinný nástroj při realizaci cílů Smart City.

Díky dostupnosti FCD dat a znalosti problematiky preference MHD a jejího
využití nejen v České republice, ale i v zahraničí, je možné propojení těchto dvou
oblastí Smart City. Předpokladem této práce je možnost analýzy dostupných FCD
z veřejné dopravy a na základě této analýzy nalezení vhodného řešení preference
MHD v daném místě, úseku nebo síti. Cílem práce je poté nalézt metodiku, která
propojí tyto dvě důležité součásti Smart City a poskytne optimalizační řešení pro
preferenci VHD v síti. K dosažení tohoto cíle je třeba seznámit se s možnostmi
preference MHD a FCD, dále pak zpracování a roztřídění dostupných FCD a pomocí
zjištěného chování nalézt vhodné řešení pro danou oblast.

1Individuální automobilová doprava
2Veřejná hromadná doprava
3Městská hromadná doprava
4Data z plovoucích vozidel (Floating Car Data)
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Kapitola 1

Možnosti preference VHD v ČR i
v zahraničí

Při optimalizaci preferenčních opatření je třeba seznámení se se základními
principy preference VHD, které se realizují nejen na území ČR. Vzhledem k menší
rozsáhlosti sítí VHD v České republice je třeba zamířit také za její hranice. V zahra-
ničí je možné nalézt i další zajímavá řešení, která nejsou dosud v našich sítích reali-
zována, přestože by jejich využití bylo vhodné. Analýza dostupných FCD je v této
práci zaměřena pouze na autobusovou síť, není třeba seznamovat se s možnostmi
preference jiných dopravních prostředků. Preferenci veřejné hromadné dopravy je
možné realizovat dvěma způsoby - stavebními a dopravně organizačními opatřeními.
Mezi stavební opatření můžeme zařadit převážně vyhrazené jízdní pruhy, řešení je-
jich napojení na proud individuální automobilové dopravy a míru jejich segregace.
Dopravně-organizační opatření jsou způsoby změny organizace dopravy jako napří-
klad dynamické řízení světelných signalizačních zařízení křižovatek nebo omezení
individuální automobilové dopravy v místech s menší šířkou uličního prostoru.

1.1 Možnosti preference VHD užívané v ČR
Obecné zásady, kterými se řídí navrhování preferenčních opatření, jsou systé-

mová přednost jízdy vozidel, plynulý provoz nebo vyhrazený jízdní pruh a preference
na světelných signalizačních zařízení a to i při příjezdu do křižovatky. Sdružováním
jednotlivých preferenčních opatření do logických celků vznikají tzv. preferenční osy
či koridory VHD, typicky se jedná o významné úseky sítě veřejné dopravy či trasy
páteřních linek. [1] Vzhledem k velikosti měst a intenzity automobilové dopravy
v České republice je nejvíce preferenčních opatření realizováno v Praze a Brně.

1.1.1 Stavební opatření
Jak již bylo řečeno, mezi hlavní prvky stavebních preferenčních opatření patří

vyhrazený jízdní pruh. Tento způsob preference je možné využít jak v mezikřižo-
vatkových úsecích, tak i přímo v křižovatkách. Z dopravně inženýrského hlediska
můžeme toto opatření realizovat jako vyhrazený jízdní pruh pouze pro provoz au-
tobusů (případně dalších vozidel) nebo pro sdružený provoz na tramvajovém tělese.
Jedná se tedy o jízdní pruhy v hlavním dopravním prostoru komunikace, které jsou
vyhrazeny pouze pro provoz autobusů (a případně dalších specifikovaných vozidel)
a které jsou příslušně označeny svislým a vodorovným dopravním značením. Tyto

2
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pruhy se používají zejména v místech, kde hrozí zdržování vozidel veřejné dopravy
pravidelnými kongescemi, ale je možné jej využít i jako prvek zklidnění dopravy, zvý-
šení ochrany cyklistů, případně i jako prvek zvýšení ochrany chodců na neřízených
přechodech přes vícepruhové komunikace. Při zřizování vyhrazených jízdních pruhů
pouze pro provoz autobusů je nutné dodržet zásadu systémové přednosti v jízdě vo-
zidel MHD a to převážně v místech počátku a ukončení vyhrazeného jízdního pruhu,
výjezdů ze zastávek a při najíždění a sjíždění z tělesa tramvajového pásu. [1]

Vyhrazený jízdní pruh pouze pro provoz autobusů

Jízdní pruhy pouze pro provoz autobusů je možné oddělit od ostatního provozu
pomocí vodorovného dopravního značení nebo fyzicky. K fyzickému oddělení se po-
užívají balisety nebo podélné betonové prahy.

Provoz ve VJP1 pro autobusy VHD lze realizovat v několika dopravních režimech:

• BUS

• BUS + cyklo

• BUS + taxi

• BUS + cyklo + taxi (obrázek 1.1)

Povolení využívání vozidly taxi záleží na dopravní politice města. Tuto mož-
nost nelze využít paušálně pro všechny pruhy, je třeba posoudit každý úsek zvlášť
z hlediska bezpečnosti, zároveň provoz taxi ve VJP není možný v úsecích, kde by in-
tenzita provozu vozidel taxi negativně ovlivňovala plynulost provozu vozidel veřejné
dopravy. Pokud je VJP pravým jízdním pruhem, je nutné povolit provoz jízdních
kol. V případě, že by tomu tak nebylo, legálně by se cyklisté museli pohybovat mezi
pravým a levým jízdním pruhem, což je v rozporu se základy bezpečnosti provozu. [1]

Obrázek 1.1: Příklad vyhrazneného jízdního pruhu v dopravním režimu BUS + cyklo +
taxi v ulici Türkova v Praze.

1Vyhrazený jízdní pruh
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Provoz autobusů VHD na tramvajovém páse

Výhodou provozu autobusů VHD na tramvajovém páse (sdruženém tělese) je
možnost zřizování pro cestující atraktivních sdružených zastávek a přestupních vazeb
„hrana-hrana“ a zároveň při tomto řešení zůstane počet jízdních pruhů pro ostatní
provoz zachován. Příklad takového řešení je možné vidět na obrázku 1.2.

Provozování autobusů VHD na tramvajovém tělese má svá specifická provozní
hlediska. Vyhrazený jízdní pruh na tramvajovém tělese může být vyhrazen výhradně
pro autobusy VHD a nelze jej vyhradit pro jiné typy vozidel (např. zájezdové au-
tobusy, jízdní kola, vozidla taxi). Řidiči autobusů VHD jedoucích po tramvajovém
tělese se na SSZ2 řídí výhradně signály pro tramvaje. Z hlediska provozovatele ne-
smí být zanedbávána zejména zimní údržba tohoto úseku, také je třeba věnovat
pozornost konstrukci tramvajové tratě.

Obrázek 1.2: Provoz autobusových linek na tramvajovém tělese v ulici Pražský okruh v
Praze viditelné v aplikaci Google Street View.


[…]

( delay_min ) + ’s_ ’ + s t r ( podminka ) + ’ . json ’

223

224 l i = [ ]
225 f o r i in range (num_coor ) :
226 d = OrderedDict ( )
227 d [ ’ type ’ ] = ’ Feature ’
228 d [ ’ geometry ’ ] = {
229 ’ type ’ : ’ Point ’ ,
230 ’ coord inate s ’ : [ coor_save [ i , 0 ] , coor_save [ i , 1 ] ]
231 }
232 d [ ’ p rope r t i e s ’ ] = { ’number ’ : coor_info [ i , 2 6 ] ,
233 ’ d i r e c t i o n ’ : coor_info [ i , 2 7 ] ,
234 ’ shape d i s tance ’ : coor_info [ i , 1 8 ] ,
235 ’ s e c t i o n d i s tance ’ : coor_info [ i , 3 9 ] ,
236 }
237 l i . append (d)
238

239 d = OrderedDict ( )
240 d [ ’ type ’ ] = ’ FeatureCo l l e c t i on ’
241 d [ ’ f e a tu r e s ’ ] = l i
242 o u t _ f i l e = open ( de lay_coord inate s_sp l i t , "w" )
243 j s on . dump(d , out_f i l e , indent =6)
244 o u t _ f i l e . c l o s e ( )
245

246 l i = [ ]
247 f o r i in range ( num_saves ) :
248 d = OrderedDict ( )
249 d [ ’ type ’ ] = ’ Feature ’
250 d [ ’ geometry ’ ] = {
251 ’ type ’ : ’ Point ’ ,
252 ’ coord inate s ’ : [ coo r_a l l [ i , 0 ] , coor_a l l [ i , 1 ] ]
253 }
254 d [ ’ p rope r t i e s ’ ] = { ’number ’ : de lay_al l_saves [ i , 1 ] ,
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255 ’ d i r e c t i o n ’ : de lay_al l_saves [ i , 2 ] ,
256 ’ shape d i s tance ’ : de lay_al l_saves [ i , 3 ] ,
257 ’ s e c t i o n d i s tance ’ : de lay_al l_saves [ i , 7 ] ,
258 }
259 l i . append (d)
260

261 d = OrderedDict ( )
262 d [ ’ type ’ ] = ’ FeatureCo l l e c t i on ’
263 d [ ’ f e a tu r e s ’ ] = l i
264 o u t _ f i l e = open ( de lay_coord inates_al l , "w" )
265 j s on . dump(d , out_f i l e , indent =6)
266 o u t _ f i l e . c l o s e ( )
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C Příloha 3 - Python kód pro zpracování dat o
kongescích na segmentech

1 import os
2 import numpy
3 from numpy import genfromtxt
4

5 my_data_final = numpy . z e ro s ( [ 1 , 1 6 ] )
6 t ime_al l = input ( "Zadejte počet zkoumaných hodin celkem: " )
7

8 for f i l ename in os . l i s t d i r ( "." ) :
9 i f f i l ename . endswith ( ’.csv’ ) :

10 print ( f i l ename )
11 f i l ename = ’D:\\fd\\škola\\BP\\pythonProject2\\’ + f i l ename
12 my_data_te = genfromtxt ( f i l ename , d e l i m i t e r=’;’ , dtype=’str’ )
13 num_row = my_data_te . shape [ 0 ]
14

15 for i in range (num_row) :
16 i f my_data_te [ i , 10 ] == ’1’ :
17 my_data_final = numpy . append ( my_data_final , my_data_te [

i : i +1, : ] , a x i s =0)
18

19

20 my_data_final = numpy . d e l e t e ( my_data_final , 0 , 0)
21 my_data_final = my_data_final [ numpy . a r g s o r t ( my_data_final [ : , 2 ] ) ]
22 num_segment = my_data_final . shape [ 0 ]
23

24 ind = 0
25 row = 0
26 var_str = numpy . z e ro s ( [ num_segment , 17 ] , dtype=’<U16’ )
27

28 for i in range (1 , num_segment ) :
29 cond = num_segment − 1
30 ind = ind+1
31 i f my_data_final [ i , 2 ] != my_data_final [ i −1, 2 ] or cond == i :
32 ind = ind + 1
33 var_str [ row , 0 : 1 6 ] = my_data_final [ i −1: i , : ]
34 var_str [ row , 16 ] = ind
35 row = row + 1
36 ind = 0
37

38 var_str = numpy . d e l e t e ( var_str , s l i c e ( row , num_segment ) , 0)
39 var_str [ : , 0 ] = var_str [ : , 1 ]
40 var_str [ : , 1 ] = var_str [ : , 2 ]
41 var_str [ : , 2 ] = var_str [ : , 16 ]
42 num_var = var_str . shape [ 0 ]
43 for i in range (num_var) :
44 var_str [ i , 3 ] = round ( ( f loat ( var_str [ i , 2 ] ) ) /60 , 2)
45 var_str [ i , 4 ] = round ( ( ( f loat ( var_str [ i , 3 ] ) / f loat ( t ime_al l ) ) ∗100) ,

2)
46 var_str [ i , 3 ] = str ( var_str [ i , 3 ] . r e p l a c e ( ’.’ , ’,’ ) )
47 var_str [ i , 4 ] = str ( var_str [ i , 4 ] . r e p l a c e ( ’.’ , ’,’ ) )
48

49 var_str = numpy . d e l e t e ( var_str , s l i c e (5 , 17) , 1)
50 var_str = var_str [ numpy . a r g s o r t ( var_str [ : , 0 ] ) ]
51

52 numpy . savetxt ( ’D:\\fd\\škola\\BP\\pythonProject2\\segment_sep.csv’ ,
var_str , d e l i m i t e r=";" ,
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53 header="ulice;tmc_id;Počet zpoždění;hodin kongesce;% měř
ený čas" , fmt=’%s’ , comments=’’ )
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