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Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ................................................................... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa

při zpracování bakalářské práce ................................................................................ B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem

a z odborné literatury ................................................................................................... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ................................................................. A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ................................................................... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce .......................................................... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka obsahem své bakalářské práce respektovala zadání práce a splnila jednotlivé body zadání.

Některé body by mohly být dle vedoucích více obsahově rozvedené, přesto tento nedostatek

neovlivňuje výsledné hodnocení, které bylo uděleno jako A - výborně. Jako pozitivum při tvorbě práce

je možné hodnotit samostatnost a snaha splnit zadání, které si studentka sama zvolila tak, aby bylo

možné výsledky uplatnit v reálném provozu. Zároveň je kladně hodnocena snaha konzultovat práci

v pravidelných a častých intervalech. V této záležitosti je možné vytknout v některých bodech přílišné

přenesení navržených poznatků vedoucích, což drobně sráží onu vlastní iniciativu. Přesto je tento bod

hodnocen velmi kladně, přeneseně na známku se jedná o B - velmi dobře. Stejným hodnocením je poté

hodnocen bod spojený s využitím znalostí vlastním studiem, kdy zde by mohlo být vytvořeno lepší

propojení mezi hledáním znalostí, nalezenými znalostmi a následné aplikace do práce. Přesto se

nejedná o zásadní nedostatek. Oproti tomu je využití podkladů z praxe velmi kladně hodnoceno,

studentka ativně hledala informace z praxe, byla v kontaktu s odborníky z provozu, například ROPIDu

a dokázala tyto znalosti vhodně do své práce zakomponovat. Z tohoto důvodu je tento bod ohodnocen

známku A - výborně. Studentka využila znalosti z programovacího jazyka Python a dokázala vytvořit

nástroj pomocí FCD dat, který zhodnocuje aktuální zpoždění vozidel MHD v Praze, díky tomu vhodně

definovala problematické oblasti na na základě tohoto rozhodnutí mohla vhodně implementovat

dopravní opatření. Tento závěr lze rozhodně označit jako odborný a zároveň úrovní nadprůměrný

bakalářské práci. Vzhledem k vytvoření nástroje, který může zobrazovat kritické body v síti MHD, je

jistě tento přístup aplikovatelný také v reálném provozu. Z tohoto důvodu je možné i tento bod

ohodnotit hodnocením A - výborně. Posledním hodnoceným bodem je formální zpracování práce, kde

jednoznačným pozitivem je využití programu Latex a s tím spojený vizuál práce. V průběhu práce byla

studentka na některé problémy v tomto směru upozorňována, ve finální části práce tyto nedostatky

byly redukovány.

V celkovém součtu je možné bakalářskou práci označit za velmi zdařilou svým obsahem i přístupem

studentky při její tvorbě. Celkově je tato bakalářská práce obsahově i formálně velmi kvalitně

zpracována, splňuje požadavky a předpoklady a z pohledu vedoucích práce rozhodně doporučujeme

k obhajobě.

Bakalářskou práci d o p o r u č u j i k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce .......................................................................... A (výborně)
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